
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508  63Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N°190/17-GAB DIRETORA.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora, Heidilane Machado Rosa, 1º 
SGT PM RG 23199, MF 5675413, CPF nº 410.626.802-78, 
Auxiliar do CAF da Farmácia, para exercer a função de fi scal do 
Contrato Administrativo Nº 023/2017, fi rmado entre o Fundo de 
Assistência Social da PMPA e a Empresa PHÊNIX HOSPITALAR 
LTDA- EPP, CNPJ: 07.851.653/0001-23, que te como objeto o 
fornecimento de medicamento SANDIMUN NOREAL/100 MG/
CICLOSPORINA SOLUÇÃO ORAL, a ser destinada por meio de 
doação a contribuinte deste FASPM;
Art. 2° No caso de impedimento da fi scal designada, atuará como fi scal 
substituta a servidora Maria Maurícia Lima Xavier – CB PM RG 35178;MF 
57200576;CPF nº 055.721.692-34, Atendente da FARMACESO;
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 21 de Novembro de 2017.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 255081

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 835 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
Nome: Márcio Elias Francês Brito
Matrícula: 5420750-1
Função: TCEL QOBM.
Função Programática: 06 122.1297.8338         
Elemento De Desp: 339030 – R$ 2.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL

Protocolo: 255251

DIÁRIA
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 839 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
Conceder ao militar: CEL QOBM Francisco Cantuaria Moutinho 
Junior, 5,5 (cinco e meia) diária pousada e alimentação. Origem: 
Belém/PA. Destino: Óbidos/ PA. Período: 28 de novembro de 
2017, e retorno dia 03 de dezembro de 2017. Objetivo: a fi m de 
integrar a equipe de trabalhos de busca e resgate no município 
de Óbidos.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 255397

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 117/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 

os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RICARDO DE PAULA TEIXEIRA 
MOURA PAULA, mat. 5693527/1, PAPILOSCOPISTA, 
para acompanhar como FISCAL, a execução do Contrato n.º 
155/2017-PCE/PA, fi rmado com a empresa TECNO SEG 
INFORMÁTICA E SEGURANÇA DE DADOS LTDA EPP, Inscrita 
no CNPJ/MF, nº. 13.345.633/0001-83, cujo objeto é Aquisição 
de f tas impressoras LX - 350, para atendimento da 
Diretoria de Identif cação da Polícia Civil do Pará, baseado 
no processo nº. 2017/450187, de 18/10/2017;
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 255080

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 149/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 033/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Gilberto Reis da Cruz. CPF 
nº 176.995.502-00. Data: 24/11//2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$-1.000,00. Objeto: 
Prestação de serviços Contratação de Prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (categoria Investigador de Polícia) 
como docente na disciplina “Defesa Pessoal”, totalizando a 
carga horária de 20 (vinte) horas-aulas. . Fundamentação 
Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017/405690. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratada: Gilberto Reis da Cruz. Endereço: Passagem Ceará 
nº 780, Bairro Canudos, Belém-PA, CEP 66.070-070, Telefone: 
(91) 98344-0561.

Protocolo: 255511
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 156/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
110/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93;Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Vanessa Lee Pinto Araújo. CPF nº 906.020.642-87. Valor: R$ 
9.600,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Investigador de Polícia Civil e 
Escrivão de Polícia Civil), como docente Graduado da disciplina 
“Crimes Cibernéticos”, totalizando a carga horária de 160 (cento 
e sessenta) horas-aulas.; Data da Assinatura: 29/11/2017. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.33
9047.0101- Estadual; Processo nº 2017/485147. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratada: Vanessa Lee Pinto Araújo. Endereço: Av. 
Generalíssimo Deodoro, nº 2037, Ed. Torre Parnaso, Apto 2804, 
Bairro: Cremação, CEP nº 66.040-255, Belém/PA; Telefone: (91) 
99142-9087.

Protocolo: 255499

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 110/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Vanessa 
Lee Pinto Araújo. CPF nº 906.020.642-87. Valor: R$ 9.600,00. 
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (Categoria: Investigador de Polícia Civil e Escrivão de Polícia 
Civil), como docente Graduado da disciplina “Crimes Cibernéticos”, 
totalizando a carga horária de 160 (cento e sessenta) horas-
aulas.; Data da Assinatura: 29/11/2017. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.
06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual;Processo nº 
2017/485147.Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada: Vanessa Lee Pinto 
Araújo. Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, nº 2037, Ed. 
Torre Parnaso, Apto 2804, Bairro: Cremação, CEP nº 66.040-
255, Belém/PA; Telefone: (91) 99142-9087.

Protocolo: 255500

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: 33/2017-PCE/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e Gilberto Reis 
da Cruz. CPF nº 176.995.502-00. Data: 24/11/2017.. Valor: R$-
1.000,00 Objeto: Prestação de serviços Contratação de Prestação 
de serviço técnico profi ssional especializado para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis (categoria Investigador de 
Polícia e Escrivão de Polícia) como docente na disciplina “Defesa 
Pessoal”, totalizando a carga horária de 20 (vinte) horas-aulas. 
Data da Ratifi cação: 24/11/2017. Fundamentação Legal Art. 25, 
caput, da Lei nº 8.666/93, destacando-se que a Contratação por 
Inexigibilidade é fruto prévio do Credenciamento de Professores 
realizado pela Academia de Polícia Civil, através do Edital nº 
001/2017 e Edital nº 005/2017.

Protocolo: 255512

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2017/450187
PREGÃO Nº. 026/2017
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 026/2017, cujo objeto era aquisição, 
pelo menor preço por item, de fi tas para impressoras LX – 350, 
para atendimento da Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil 
do Pará, e tudo mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e 
efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 
de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
ITEM 001 – TECNO SEG INFORMATICA E SEGURANÇA DE DADOS 
LTDA – EPP.
CNPJ. 13.345.633/0001-83;
End: Rua Cajueiro, 380, bairro Santa Paula I, município de Vilha 
Velha/ES;
Tel. (27) 3244-7709/99633-7275;
CEP: 29.126-160 E-mail: tecnoseginformatica@gmail.com
Total do Item – R$4.455,00 (quatro mil quatrocentos e cinquenta 
e cinco reais ).
Belém, 29 de novembro de 2017
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 255079

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 054/2017-DGPC/DRF/SF DE 27 DE 
NOVEMBRO DE2017.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o poder de autotutela inerente à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos em respeito à preservação da 
legalidade administrativa;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 
046/2017-DGPC/DRF/SF, de 27/09/2017, publicada no 
Diário Of cial nº 33.470, de 02/10/2017, que concedeu 
Suprimento de Fundos –Outros Serviços Terceiro Pessoa 
Jurídica,no valor de R$ 720,00(setecentos e vinte reais), a 
servidora ANDREZA SOUZA ALVES, Delegada de Polícia Civil, 
matrícula nº. 57192696/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 255091

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

JULGAMENTO DA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 001/2017
PORTARIA Nº 035/2017 – CORREG – CPC “R.C.”, DE 
29 DE NOVEMBRO DE 2017. A Corregedora do Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”. Usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 6.282/2000 e 
suas alterações; CONSIDERANDO o Relatório da Comissão 
Processante da sindicância nº. 001/2017; RESOLVE: Art. 1º 
ACATAR integralmente o relatório da Comissão Processante 


